
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

6 SETT�RE� REA�I��A�I��E E 	A�UTE��I��E �PERE
PUBB�ICHE

SERVI�I� 	A�UTE��I��E E.P.

�. 1194 de� registr$ de��e deter%i&a(i$&i

de� 29*09*2021

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
P�R PUG�IA 2014�2020 ASSE XII A"I�#E 12.1�
DIRETTRICE DI PAESAGGI� URBA#�.
I#TERVE#T� REA�I""A"I�#E STRADA
�U�TIFU#"I�#E VIA �AG� PASSARE��� �
AFFIDA�E#T� I#CARIC� PR�G ESECUT CSP
CSE E D� CIG 888645784C. RETTIFICA D.D.
1140-2021

Copia





Deter�i�a  �
 1194 de� 29�09�2021 Pr�p�sta �
 1302 de� 27�09�2021

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE

Con Determinazione Dirigenziale n. 1140 del 16/09/2021 avente ad oggetto “POR PUGLIA 2014-2020 ASSE XII AZIONE

12.1 RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE - DIRETTRICE DI PAESAGGIO URBANO. INTERVENTO PER LA

REALIZZAZIONE DI UNA STRADA MULTIFUNZIONE VIA LAGO PASSARELLO - AFFIDAMENTO INCARICO PROG ESECUT

CSP CSE E DL. CIG 888645784C”, tra l’altro:

• è stato approvato lo schema di contratto per l’incarico sopra descritto e oggetto della determina;

• sono stati individuati e approvati gli elementi essenziali dell’appalto:

oggetto 

dell’affidamento

Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla redazione del progetto esecutivo,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione oltre alla

direzione dei lavori relativi all’intervento “SISUS POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE XII – AZIONE

12.1– “RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE” - “DIRETTRICE DI PAESAGGIO URBANO.

INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STRADA MULTIFUNZIONE- VIA LAGO

PASSARELLO”

aggiudicazione importo corrispettivo b.a. € 125.232,26 

norma applicata calcolo corrispettivo D.M. 17.06.2016

ribasso contrattuale concordato 25,70%

importo netto € 93.053,83

importo oneri previdenziali (4%) € 3.722,15

aliquota IVA 22%

importo IVA € 21.290,72

totale importo lordo aggiudicato €118.066,70

affidatario nominativo Arch. Micaela PIGNATELLI

codice fiscale/p. iva PGNMCL83D50A225I / 07084900724

criterio di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’art.36, co.2 lett.a) del D.Lgs.50/2016, previa invito di n.4

operatori e valutazione di n.1 preventivo/offerta con ribasso

durata del contratto 40 giorni a decorrere dalla sottoscrizione della convenzione e/o scrittura privata regolante i rapporti

tra il soggetto aggiudicatario/affidatario e la Stazione Appaltante, per quanto riguarda la

progettazione esecutiva e CSP;

pari alla durata dell’intervento oltre ai tempi tecnici preliminari alla consegna e successivi alla fine

lavori necessari agli adempimenti che la tipologia di incarico prevede, per quanto riguarda la direzione

lavori e CSE

finalità 

dell’affidamento

redazione del progetto esecutivo, compreso relazione paesaggistica e valutazione di incidenza

ambientale, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione oltre alla

direzione dei lavori .

modalità sottoscrizione contratto sottoscrizione di contratto convenzione di affidamento

allegati schema di contratto con relativo allegato elaborato 1 "Relazione tecnico-illustrativa e calcoli degli importi

per l'acquisizione dei servizi”

• è stata imputata ed impegnata la somma di €118.066,70 per finanziare l’incarico di che trattasi;

VERIFICATO CHE

Dalle premesse del provvedimento si evince che la scelta del contraente è stata operata, secondo quanto previsto

dall’art.31 co.8, ai sensi dell'art.36 co.2, lett.a) del D.Lgs.50/2016, nell'ambito dell'Elenco degli Operatori Economici

per l'affidamento di Servizi di Architettura e Ingegneria e di altri Servizi Tecnici sotto soglia, approvato dall'Ente con

Det.Dir.n.1468 del 30.12.2019 ed aggiornato a tutto il 31.03.2021 con Det.Dir.n.523 del 20.04.2021, previa valutazione

dei Curricula, dei requisiti dei professionisti e del ribasso offerto;

A seguito della richiesta di preventivi avvenuta sulla piattaforma Empulia (22/07/2021 avvio-02/08/2021 termine) è

pervenuta l’unica offerta dell’architetto Micaela Pignatelli, la quale comunicava che in caso di affidamento si sarebbe

costituita in un Raggruppamento temporaneo di professionisti composto dai tecnici di seguito riportati, aventi i

requisiti richiesti in progettazione del paesaggio urbano, infrastrutture per la mobilità, impianti, opere idrauliche e

opere in cemento armato:

•arch. Micaela Pignatelli (mandataria);

Pagina 1 di 4



•arch. Ubaldo Occhinegro (mandante);

•arch. Alessandro Iacovuzzi (mandante);

•ing. Vincenzo Dicecca (mandante);

•ing. Biagio Laurieri (mandante);

•ing. Mariangela Laurieri (mandante);

•ing. Nicola Laurieri (mandante-giovane professionista);

Il ribasso offerto dal costituendo raggruppamento alla conclusione della negoziazione con l’Ente è stato pari al

25,70% 

Il fine dichiarato in premessa, della richiamata determina n.1140/2021 era affidare il servizio di ingegneria e

architettura preposto alla redazione del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed

in fase di esecuzione e direzione lavori, per i lavori relativi al

SISUS POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE XII – AZIONE 12.1– “RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE” - “DIRETTRICE

DI PAESAGGIO URBANO. INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STRADA MULTIFUNZIONE” VIA LAGO

PASSARELLO

RILEVATO CHE

Nel dispositivo del provvedimento per mero errore si riportava quale affidatario del servizio oggetto della determina

(D.D. 1140/2021) la singola l’arch. Micaela Pignatelli e non il costuitendo Raggruppamento Temporaneo dei

Professionist,come invece si evince nelle premesse del provvedimento;

Tuttavia lo schema di convenzione allegato al provvedimento tuttavia riporta l’intero RTP che si andrà a costituire

CONSIDERATO CHE

Si rende necessario rettificare la determina dirigenziale n.1140/2021 al fine di allineare quanto riportato nelle

premesse e nello schema di convenzione specificando il tutto nel dispositivo del presente provvedimento;

SPECIFICATO CHE

L’intervento “La direttrice di paesaggio urbano”, a seguito della ammissione a finanziamento è stato inserito nella

variazione al Programma Triennale delle OO.PP. 2019-2021 approvato dal Consiglio Comunale con Delib.46 del

24.07.2019 e nel Bilancio di previsione 2019-2021 a seguito della variazione di Bilancio approvata con Delibera di

Consiglio Comunale n.47 del 14.07.2019 e nella più recente delibera di approvazione;

All'intervento sono stati assegnati i seguenti codici: 

CUP: J79J19000080002

CUI: 82002590725201900089

L’incarico in oggetto risulta inserito nel Piano biennale di beni e servizi approvato con D.G.C. n. 127 del 03/12/2020

avente il seguente CUI 820025907250100000;

Per la procedura in oggetto è stato acquisito il CIG n. 888645784C;

PRESO ATTO CHE

Pagina 2 di 4



- con nota prot. Gen. n.66228 del 10/08/2021 inviata via pec all’Agenzia delle Entrate-Direzione Provinciale di BARI

Ufficio provinciale – Territorio il Rup ha inviato richiesta dei carichi pendenti fiscali;

- con nota pec assunta al prot. Gen. n. 77364 del 24/09/2021 l’Agenzia delle entrate di Bari ha comunicato che non

risultano violazioni definitivamente accertate a carico dei seguenti ai soggetti arch. Micaela Pignatelli; arch. Ubaldo

Occhinegro; arch. Alessandro Iacovuzzi; ing. Vincenzo Dicecca; ing. Biagio Laurieri; ing. Nicola Laurieri;

- con nota pec assunta al prot. Gen. Di questo Ente al n. 77365 del 24/09/2021 l’Agenzia delle entrate di Milano ha

comunicato che non risultano violazioni definitivamente accertate a carico dell’ing. Laurieri Mariangela

Dichiarato che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art.1, comma 41,

della legge 07/11/2012, n. 190 e della Misura MG6 del PTPCT 2019/2021, non vi sono conflitti di interesse, neanche

potenziali, per il sottoscritto Responsabile del Procedimento in merito alla definizione del presente provvedimento;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del provvedimento di rettifica della Determinazione

Dirigenziale n. 1041 del 12/08/2021, al fine di procedere all’espletamento della procedura di gara per l'individuazione

del contraente, 

Il Responsabile unico del Procedimento

arch. Maria CORNACCHIA

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Vista la documentazione in esse richiamate;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste dal vigente Regolamento

di Contabilità”;

Visto il Decreto Sindacale n. 44/2019, di assegnazione delle funzioni dirigenziali del VI Settore “Realizzazione e

manutenzioni Opere pubbliche”;

Visto il D. lgs n. 50/2016;

Dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art. 1, comma 41, della

legge n. 190 del 07/11/2012 e della Misura MG6 del PTPCT 2019/2021 che NON vi sono conflitti d'interessi del

sottoscritto dirigente in merito alla definizione del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

1. RICHIAMARE ED APPROVARE quanto riportato in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente

provvedimento;

2. RETTIFICARE la determina dirigenziale n.1140/2021 per quanto attiene l’affidatario del Servizio di ingegneria e

architettura finalizzato alla redazione del progetto esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e

in fase di esecuzione oltre alla direzione dei lavori relativi all’intervento “SISUS POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE XII –

AZIONE 12.1– “RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE” - “DIRETTRICE DI PAESAGGIO URBANO. INTERVENTO PER LA

Pagina 3 di 4



REALIZZAZIONE DI UNA STRADA MULTIFUNZIONE- VIA LAGO PASSARELLO” precisando il servizio in oggetto sarà

AFFIDATO al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti di cui l’arch. Micaela Pignatelli è mandatria;

3. AFFIDARE il Servizio di ingegneria e architettura finalizzato alla redazione del progetto esecutivo, coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione oltre alla direzione dei lavori relativi all’intervento

“SISUS POR PUGLIA 2014-2020 - ASSE XII – AZIONE 12.1– “RIGENERAZIONE URBANA SOSTENIBILE” - “DIRETTRICE DI

PAESAGGIO URBANO. INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STRADA MULTIFUNZIONE- VIA LAGO

PASSARELLO”  al costituendo Raggruppamento Temporaneo di Professionisti composto dai seguenti tecnici:

•arch. Micaela Pignatelli (mandataria);

•arch. Ubaldo Occhinegro (mandante);

•arch. Alessandro Iacovuzzi (mandante);

•ing. Vincenzo Dicecca (mandante);

•ing. Biagio Laurieri (mandante);

•ing. Mariangela Laurieri (mandante)

•ing. Nicola Laurieri (mandante-giovane professionista)

4. DARE ATTO relativamente ai componenti del Raggruppemanto temporaneo di professionisti non risultano violazioni

definitivamente accertate giusto note prot. n.77364 del 24/09/2021 e n.77365 del 24/09/2021;

5. CONFERMARE tutti gli altri punti della parte dispositiva della Determinazione 1140/2021;

6. DARE ATTO che l’intervento “La direttrice di paesaggio urbano”, a seguito della ammissione a finanziamento è

stato inserito nella variazione al Programma Triennale delle OO.PP. 2019-2021 approvato dal Consiglio Comunale con

Delib.46 del 24.07.2019 e nel Bilancio di previsione 2019-2021 a seguito della variazione di Bilancio approvata con

Delibera di Consiglio Comunale n.47 del 14.07.2019 e nella più recente delibera di approvazione, a cui sono stati

assegnati i seguenti codici: CUP: J79J19000080002; CUI: 82002590725201900089 e che l’incarico in oggetto risulta

inserito nel Piano biennale di beni e servizi approvato con D.G.C. n. 127 del 03/12/2020 avente il seguente CUI

820025907250100000 ed avente il seguente il CIG n. 888645784C;

7. DICHIARARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., introdotto dall'art. 1, comma 41,

della legge n. 190 del 07/11/2012 e della Misura MG6 del PTPCT 2019/2021 che NON vi sono conflitti d'interessi del

sottoscritto dirigente in merito alla definizione del presente provvedimento;

8. DARE ATTO che ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.lgs n.267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti

pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e

di bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti

dell'art.1 Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E

MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

I�g� Biagi	 
aiu��ari

Redatta da �aC�r�acchia

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.196 del 29/09/2021

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: POR PUGLIA 2014-2020-ASSE XII AZIONE 12.1 RIGENERAZIONE URBANA- affidamento progettazione - direzione lavori e
coord sic.

0018513 - RTP PIGNATELLI MICAELA ARCH - MANDATARIA RTPBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.01210.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20782312021

118.066,70Importo:31/08/2021Data:2021 1926/0Impegno di spesa2021ESERCIZIO:

888645784CC.I.G.:

Realizzazione strada multifunzione dotata di piste ciclopedonali, viali alberati e sistema di
captazione e  riuso acqua piovana -  SISUS int. 1 Fondi Reg. – POR FESR 2014/2020 Asse XII

C.U.P.: J79J19000080002

Finanziato con : TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE spesa cap. 2078231 118.066,70 €  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 28/09/2021



Comune di ALTAMURA

Visti

1302

POR PUGLIA 2014-2020 ASSE XII AZIONE 12.1- DIRETTRICE DI PAESAGGIO URBANO.
INTERVENTO REALIZZAZIONE STRADA MULTIFUNZIONE VIA LAGO PASSARELLO -
AFFIDAMENTO INCARICO PROG ESECUT CSP CSE E DL CIG 888645784C. RETTIFICA D.D.
1140/2021

2021

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 196 Nr. adozione generale: 1194
29/09/2021Data adozione:

28/09/2021

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

dott. F.sco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1194 del 29/09/2021

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


